id fuerit uel nō fuerit. dic ergo qd illi testes non  
sūt singulares imo sūt cōtestes. Ad cuius de  
clarationē premitto qd oēs testes in rōe p̄xima  
z immediata sui dicti de necessitate sunt singu  
lares. Nā cum ratio reddif per proprium sen  
sum: ut. l. qui testamento. in fi. s. de testa. z. l. te  
stium. C. de testi. quilibet ē singularis de sensu  
suo: non de sensu alterius. sicut ergo in affirma  
tiua sufficeret si plures dicerēt se vidisse ita i ne  
gatiua si plures dicunt se non vidisse: illi enim  
testificantur per approximationē sensus ad rez  
sensatā: quia dicunt se vidisse. isti per subtrac  
tiōē sensus a re sensata: quia dicūt se i terfuisse.  
Et hoc si volo probare instrumentum esse fal  
sum: eo qd instrumentum ē vnus totum conti  
nens id per quod instrumentuz ē factum z co  
rā istis testibus factum. Sed si quis velit dicere  
scui non interfuisse simpliciter: tūc estz necesse  
qd probaretur per testes aliqua coartatione lo  
ci uel temporis in quo talis contractus diceret  
factus: z qd testes tunc dicerent se interfuisse z  
tale quid factum nō esse. Quero quid si vn⁹  
ex testibus ascriptis in instrumento dicit. Bi  
stingue: ut dixi. s. aut ē supra numerum: aut nō  
licet Jo. diceret hoc eē spāle in testamento. ta  
men omnes doc. dicunt idē i quolibet istrumē  
to Jnno. in. c. cum iohannes. z Ja. de are. z alij.  
Quero quid si duo ex testibus assumptis in  
istrumēto cōtradictū dicentes se non inter  
fuisse. Quidā dicunt eodem modo. aut in instru  
mēto remanet sufficiens numerus testiu aut nō  
quia illi sunt singulares in dicto suo: sed dico qd  
sunt cōtestes: ideo instrumentuz redditur fal  
sum: nisi per aliquos testes approbetur. ut. l.  
optimam. C. de contrahen. z cōmit. stip. z stati  
dicam: ut tamen cessent ille dubitationes cōsu  
lo qd fiat articulus illo modo qd tali loco z tem  
pore tales testes non fuerunt presentes huic cō  
tractui: z qd vnus nō fuit cum alio in dicto loco  
nec potuissent esse quin se inuicē vidissent. tunc  
enim quilibet deponeret de absentia sua z alte  
rius z absq3 dubio nō eēt singulares. Que  
ro quid si testes dicunt se non recordari vtrum  
interfuerunt uel non. Jnno. dixit qd instrumen  
tum manet validum: qa cōtra ipsum nihil pba  
tur zē. vt. l. cum precibus. C. de pbat. qd op  
time pbat per glo. huius. s. vbi dicit si testis  
dicit se non cognoscere: si tamen sigilluz appa  
reat nō reddif suspectū. Quero qd si testes  
dicūt se interfuisse cōtractui. dicūt tamen aliter  
fuisse scriptū qd fuisse actum. Respondēo si sint  
plures istrumētum redditur falsum: ut. d. l. cuz  
precibus. Quero qd si istrumētum ē subscri  
ptum manu eius qui vult testamentū impugna  
re an possit. Respondēo sic. potest enim proba  
re qd i subscriptione fuit deceptus: quia ostenso  
sibi istrumēto fuit dictum qd contiebatur vnū  
z cōtinebatur aliud z ipse non legit. l. fi. C. plus  
valere quod agitur. z. l. ij. C. d. re. ali. nō. alienā.  
Quero quid si i istrumēto contradictū te  
stes non ascripti in ipso Glo. in. l. in exercendis  
C. de fide instr. dicit qd requiritur probatio tri  
um uel quattuor testium: cum testes non ascri  
pti in istrumēto contradictū ipsi instrumē  
to. z hoc quidam dicunt z mouēt sic. Instru  
mentum habet vim duorum testium. z ē ibi au  
toritas notarij: z sic ergo tres ad minus requi  
runtur ad impugnandum. hoc omnes docto  
res impugnant: quia assumitur bis idem. nam  
illud totum. f. istrumētum cū auctoritate no  
tarij habet vim duorum testiu. ergo non assumaf

terminatis. s.  
testi. bal. i. l.  
si ex fals. C.  
de transac.  
bal. in. c. ad  
audiēt. z i  
.c. cū ab eo.  
de rescrip.  
z vidi cōsul  
tū semel de  
quodā teste  
apposito a  
notario i in  
strumēto q  
testis illa die  
erat extra ci  
uitatē ita q  
nō poterat  
interesse. nā  
si opponit a  
pte qd istru  
mētū ē falsū  
ē sufficiens i  
diciū ad tor  
quendū no  
tariū.  
C. Quā fuit  
se actū. qd si  
testes dicūt  
aliter fuisse  
actū qd scri  
ptū sit. vide  
bal. in. l. i. in  
prin. de sen.  
q sine cert.  
quā. z adde  
qd istrumē  
tis antiqui  
z sic de scia  
antiqui ma  
gis credit i  
strumētis q  
testibus. ad  
hoc allegat  
tex. no. in. l.  
census. d. p  
ba. z ita alle  
gat Ro. i. l.  
ij. de acqui.  
pos. e. d. hoc  
ē gl. l. c. ter  
tio loco de  
pba. idēz si  
eēt istrumē  
tū factū i ar  
chivo publi  
co vel factū  
i iudicio. d.  
.l. i. donati  
onibus. C. de  
dona. z no.  
Ro. i. l. q. in  
aliena. i. p.  
d. acq. bere.  
z ad p̄dicta  
vide qd vti i  
sti. de act. s.  
fiteca. z cir  
ca. l. census.  
vide omnio  
bal. i. l. exem  
plo. C. de p  
ba. z in ppo  
sito bal. i. vi  
cta. l. optias  
de contra  
hen. z com  
mit. stipul.

postea auctoritas notarij iterum. ita dicit Inn. Jo. Ja. de are. et omnes. sed glo. alia ratioe mo- uetur ad hoc dicendum qd instrumentu habet vim duorum testium. ergo ad id reprobandum requiritur maior numerus et potentior proba- tio. sed si essent duo testes esset probatio paris potentie ergo instrumentum non reprobatur. Et propter hoc dicunt quidam: ut dicit Nico. mat. et Jac. bu. in quadam disputatione qd qua- do testes non ascripti contradicunt instrumen- to est in iudicis arbitrio uidere quod preualet respiciendo vtrum persona notarij sit suspecta vtrum scriptura habeat in se aliquam suspicio- nem uel rasuram: tunc crederem potius te- stibus quam instrumento. Sed si persona nota- rij esset honesta. illi autem testes essent aliquali- ter suspecti: tunc plus creditur istrumento qd te- sti: ut. l. optimam. in fi. C. de cõtra. et cõmit. si. et requiritur qd hec probatio fiet per testes mul- tum idoneos et omni exceptione maiores i du- bio presumendũ esset p instrumento: ut. d. l. cõ- precibus. ideo debent esse aduocati multũ cau- ti in his questionibus: ut fiant probationes de legalitate notarij et fidelitate et bõitate ipsius: et aduersarius faciat probationes de fidelitate te- stium. Alij autem simpliciter dicunt qd duo te- stes preualet instrumento. Nam instrumentũ habet vim duorum testium propter auctori- tatem notarij sed maioris auctoritatis sunt duo te- stes quam auctoritas notarij. sed precedens di- ctum verum per dictam. l. optimam. in fi. Aduerte tamen quando testes non ascripti de- ponunt contra instrumentum debent deponere se fuisse presentes dicto loco et tempore quo contractus dicitur fuisse celebratus alias nõ cõ- cluderet eorum probatio: quia alio tempore po- tuerunt fieri diuersi contractus et diuersi teno- ris. sed si testes bene non recordantur de tem- pore est consilium: ut fiat vnus articulus quo- modo ille contractus semel tantus fuit celebra- tus inter partes: et si partes hoc consententur di- ctum testium concluderet de necessitate: licet dõ tempore non recordentur: ut. d. c. cum ioãnes. et hoc consilium de illo articulo fiendo dat tibi tex. notabiliter vbi etiam dicit quod de hoc pos- sunt partes interrogari per iudices an semel tan- tum fuit contractus venditionis celebratus in- ter eos super tali re uel pluries. facit. C. si vnus ex pluribus appel. l. i. C. ultimo. Ja. de are. in- ducit hanc. l. ad questionem de teste examina- to a notario qui dicit nunquã dixisse quod no- tarius scripsit. de quo per Ja. de are. hic. et hoc in Spe. dõ teste. §. si. ver. sed po. ecce. et per Ly. C. de fal. l. si quis decurio. non habetis hic alia.

Ex. l. sequenti.

**¶ An tabule testamenti probent antequã co- raz iudice publicentur.** Et an si testamentũ est publicatum secundũ solennitatem. l. proxime an faciat fidem nisi ostendatur originale.

**Abularum.**

Dicitur tex. pu- blicum nõ di- cas publicum id est autenticum: sed pu- blicam vtilitatem respiciens. C. Quero vtrum tabule testamenti probent antequã coram iu- dice publicentur. Respon. quoddam est testa- mentum nuncupatum: de quo rogatus e pu- blicus notarius. Et id facit fidem si est publica- tum a notario. et ita de consuetudine est obten- tum et de iure secundum quosdam: ut. l. fin. C. de fidei iusso. et ibi no. et. l. ij. C. de test. Quoddã

est testamentum in scriptis: et hoc quandoqz e scriptum manu priuata sigillatum et subscriptũ a testibus secundum formam. l. hac. consultissi- ma. C. de testa. et tunc interis est priuata scriptu- ra nec fidem facit nisi coram iudice publicetur: ut dixi. s. l. proxima. vnde si testes interim mo- riantur non valeret illud. vnde periculum est fa- cere testamentum in scriptis. Quoddam est te- stamentum in scriptis factum manu priuata si- gillatum et subscriptum a testibus. Sed si nota- rius est rogatus a testatore quomodo testator profiteretur illud esse suum testamentum: et quo- modo fuit sigillatum et subscriptum a testibus: tunc illud facit fidem sine alia probatione uel publicatione iudicis. ita dicit glo. et notabiliter intelligebat hanc glo. Jaco. but. quod placet si enim creditur notario in testamento nuncu- patiuo vbi rogatus e tam de tenore testamenti quam de solennitate: multo magis creditur si- bi in hoc testamento in scriptis in quo est roga- tus de solennitate tantum. C. Quero si testamẽ- tum est publicatum secundum solennitates quã dixi. s. l. prox. an faciat fidem: nisi ostendatur originale. Videtur quod non: ut. l. publicati. C. de testa. breuiter dicas: aut fuerit citati hi quo- rum interest et faciat fidem: ut. l. optimam. C. dõ contra. et commit. stipu. l. fin. C. de rela. nec de- bet originale exhiberi: nisi aliquis vellet illud re- darguere de falso: tunc debet exhiberi uel fides fieri saltem per iuramentum quod originale ha- beri non potest: ut. l. fin. C. de fide instr. sed si pars non esset citata non faceret fides: ut in au- ten. si quis in aliquo. C. de eden.

Ex. §. sequenti.

**¶ Testamentum licet appareat cæcellatũ cũ in- terlineaturis et rasuris nihilominus potest pe- ri quod publice uel pronotarius reddat i pu- blicam formam et publicare debet notarius cũ interlineaturis et rasuris.**